
 

 

  

Høringssvar 

Den fritidspædagogiske vision –  

sådan bidrager UngiAarhus  

til det gode børne- og ungeliv  



 

Aarhus d. 14. december 2020 

Høringssvar vedr. ny fritidspædagogisk vision for UngiAarhus 

Vi er i Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF) glade for invitationen til at bidrage til den nye 

fritidspædagogiske vision for UngiAarhus. ÅUF repræsenterer 120 samfundsengagerende børne- og 

ungdomsforeninger, som gennem ugentlige fritidsaktiviteter skaber et mangfoldigt fritidsudbud for tusinder af 

børn og unge i Aarhus Kommune. 

 

ÅUF bidrager gerne, når visionerne skal omsættes til virkelighed. Som repræsentant for børne- og 

ungdomsforeningerne i kommunen kan vi bringe netop dette perspektiv ind i det videre arbejde med den 

fritidspædagogiske vision for UngiAarhus. Vi ser frem til samarbejdet.  

 

På vegne af Århus Ungdommens Fællesråds Styrelse 

 

Nina Hansen og Sara Springborg 

Formand    sekretariatsleder 

 

Vores kommentarer til visionen er indsat i de nedenstående felter. 

 

Den fritidspædagogisk vision – 

fælles og vision for UngiAarhus 

Høringssvar 

 
 

 
 

I ÅUF er vi glade for, at den fritidspædagogiske vision ligger fint i 

tråd med de visioner, børne- og ungdomsforeningerne arbejder 

ud fra.  

Vi tror, visionen om at møde børn og unge ud fra et helhedssyn 

med fokus på mening og sammenhæng bliver lettere at nå, når 

der er et fælles fokus i foreningerne, SFO og Klub 

Vi er optaget af, at visionen om at skabe en god sammenhæng – 

også bliver en sammenhæng til fritidslivet i børn og unges 

foreninger. Vi er derfor glade for, at foreningerne bliver nævnt 

som en aktør i samarbejdet om at skabe mening og 

sammenhæng i børn og unges liv. Vi tror, det er et godt 

udgangspunkt for at få samarbejde sat på dagsorden, at det i 



 

afsnittet om samarbejde beskrives, at ”Vores udgangspunkt er, 

at UngiAarhus sjældent gør noget alene.”  

Handlingskataloget Høringssvar 

-  ÅUF vil gerne rose det store fokus på børn og unge som aktive 

medskabere af eget liv. Visionerne om demokratisk deltagelse 

og børne- og ungeinddragelser ligger fuldt på linje med 

visionerne i børne- og ungdomsforeningerne.  

Vi vil gerne opfordre til at ungdomsforeningerne skrives ind som 

en samarbejdspartner i handlingen med målet: "Alle børn og 

unge i UngiAarhus skal opleve sig selv som medskabere og 

handlekraftige i eget liv”. Gennem deltagelse i 

ungdomsforeningerne, får unge mulighed for at lære om og 

deltage i foreningsdemokratiet. Medlemsdemokratiet i 

foreningerne er et af de få steder – sammen med Børne- og 

ungebyrådet – hvor unge har reel demokratisk indflydelse og 

kan gøre deres stemme gældende.  

ÅUF vil gerne foreslå, at målet: ”UngiAarhus samarbejder med 

og indgår i partnerskaber, der understøtter og sikrer et 

helhedsorienteret blik på børn og unge” bredes ud så det ikke 

udelukkende har fokus på unge med særlige udfordringer, men 

på helhedsorientering i arbejdet med alle unge. 

Vi tror på, at hvis visionen om at møde børn og unge med et 

helhedssyn skal blive til virkelighed, så skal der både handlinger 

til som retter sig mod unge med særlige udfordringer, som dem 

der er beskrevet, men der skal også handlinger til som skaber 

helhed i den generelle tilgang. Vi vil derfor opfordre til, at der 

under denne målsætning tilføjes en handling om brobygning til 

børn og unges foreningsliv. Brobygningen kan have mange 

former. Det kan være et foreningsbesøg med klubben, en 

fællesaktivitet, eller info til både forældre og de unge om de 

lokale foreningstilbud.  

Vi ved at det kan være svært at starte til en ny foreningsaktivitet, 

når man er ung og usikker på sin identitet og de sociale koder. 

Her kan UngiAarhus komme til at spille en helt afgørende rolle 

for at flere unge finder gode frivillige foreningsfællesskaber, som 



 

de har i mange år fremover, også når de er ude af UngiAarhus-

målgruppen. 

 

Fritids- og 

Ungdomsskoleplanen 

Høringssvar 

-  ÅUF er meget glad for fremhævningen af vigtigheden af et tæt 

og gensidigt forpligtigende samarbejde for lokale UngiAarhus-

klubber med andre aktører, herunder også os fra det 

idebestemte og samfundsengagerende børne- og ungeområde i 

foreningslivet. ÅUF dækker en stor bredde af foreninger, der har 

forskellige typer af tilbud til børn og unge; spejdere, 

ungdomspolitikere, rollespillere, religiøse, etniske og kulturelle 

foreninger og sociale foreninger som Ungdommens Røde Kors 

og Red Barnet Ungdom. Nogle er forankret lokalt, andre 

bydækkende. 

Man kan spørge, hvorfor det er vigtigt at bygge bro til 

foreningslivet, når der findes et godt fritidstilbud i UngiAarhus?  

Her vil vi fra ÅUF gerne sætte fokus på, hvordan foreningerne 

supplere fritidstilbuddet i UngiAarhus på ret afgørende vis. 

Foreningerne byder ind med aktiviteter og fællesskaber, der på 

mange måder deler visionerne for UngiAarhus, men er 

grundlæggende forskellige, fordi fællesskaberne er frivillige for 

begge parter: De unge kommer både frivilligt i UngiAarhus og i 

foreningslivet, men i foreningslivet kommer de voksne/de unge 

ledere også frivilligt.  

Det gør foreningslivet væsensforskelligt fra kommunale og 

kommercielle tilbud. I foreningslivet har de unge mulighed for at 

opleve, at der er brug for alle, for at kunne lykkes. De møder 

børn, unge og voksne som har engageret sig i et positivt 

værdifællesskab og endda nok til at bruge energi og tid på det. 

I ÅUF mener vi, at det er vigtigt at styrke samarbejde og 

koordinering lokalt, for at fremme respekten yderligere omkring 



 

de forskellige tilbuds unikke egenart og dermed naturlige plads i 

lokalmiljøerne. 

Vi ser frem til et godt samarbejde mellem foreninger og klubber, 

og bidrager gerne til at udvikle relevante samarbejdsflader for 

både foreninger og UngiAarhus.  

 

 


